

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2465

उत्तर देने की तारीख : 13.03.2025

राजस्थान में क्रियाशील एमएसएमई इकाइयां

2465. श्री भजन लाल जाटवः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में पंजीकृत सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ख) राजस्थान में संचालित एमएसएमई इकाइयों की संख्या कितनी है तथा विगत दस वर्षों में बैंकों द्वारा उक्त इकाइयों को स्वीकृत ऋणों का जिलावार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) सरकार द्वारा राजस्थान के करौली-धौलपुर एवं भरतपुर जिलों में एमएसएमई को बढ़ावा देने के लिए क्या योजनाएं कार्यान्वित की गई हैं?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) : उद्यम पंजीकरण पोर्टल दिनांक 01.07.2020 को शुरू किया गया था। दिनांक 28.02.2025 तक, देशभर में उद्यम पंजीकरण पोर्टल और उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत एमएसएमई की कुल संख्या 6.05 करोड़ है। राजस्थान सहित राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) : राजस्थान राज्य में पंजीकृत एमएसएमई की कुल संख्या का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है। भारतीय रिजर्व बैंक से प्राप्त सूचना के अनुसार, अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों (एससीबी) द्वारा राजस्थान राज्य में एमएसएमई क्षेत्र को संवितरित ऋण से संबंधित राज्य-वार आंकड़ा, जो वित्त वर्ष 2017 से उपलब्ध है, निम्नानुसार है:-

राजस्थान राज्य में एससीबी द्वारा संवितरित ऋण			
(खातों की संख्या लाख में; राशि करोड़ रु. में)			
क्र.सं.	वित्त वर्ष	खातों की संख्या	संवितरित राशि
1	मार्च-17	4.49	34274.80
2	मार्च -18	5.61	43190.06
3	मार्च -19	6.97	51064.38
4	मार्च -20	8.95	51393.60
5	मार्च -21	8.70	51974.94
6	मार्च -22	3.33	61246.41
7	मार्च -23	3.01	90593.89
8	मार्च -24	5.29	113955.45

स्रोत : एससीबी द्वारा प्रस्तुत प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र से संबंधित रिटर्न
(क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों को छोड़कर)

(ग) : भारत सरकार, सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) मंत्रालय ऐसी विभिन्न स्कीमों और कार्यक्रमों का कार्यान्वयन करता है जिनका उद्देश्य राजस्थान के करौली-धौलपुर और भरतपुर जिले सहित देशभर में एमएसएमई क्षेत्र का संवर्धन और विकास करना है।

इन स्कीमों/कार्यक्रमों में प्रधान मंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी), सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी स्कीम (सीजीटीएमएसई), सूक्ष्म और लघु उद्यम – क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी), उद्यमिता कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी), खरीद और विपणन सहायता स्कीम (पीएमएसएस), एमएसएमई के कार्यनिष्पादन में वृद्धि और गतिवर्धन (रैम्प), अंतर्राष्ट्रीय सहयोग स्कीम, टूल रूम, प्रौद्योगिकी केन्द्र प्रणाली कार्यक्रम (टीसीएसपी), राष्ट्रीय अ.जा./अ.ज.जा. हब (एनएसएसएच), एमएसएमई चैम्पियंस, पीएम विश्वकर्मा आदि शामिल हैं।

- i. राजस्थान राज्य के करौली, धौलपुर और भरतपुर जिलों में पीएमईजीपी के अंतर्गत सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या तथा इन इकाइयों को संवितरित मार्जिन मनी (एमएम) सब्सिडी तथा अनुमानित सृजित रोजगार के रूप में प्रदत्त सहायता का ब्यौरा नीचे दिया गया है:

पीएमईजीपी के अंतर्गत प्रदान की गई सहायता				
वित्त वर्ष		भरतपुर	धौलपुर	करौली
2021-22	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	90	34	117
	मार्जिन मनी (लाख रु. में)	322.61	72.9	331.02
	अनुमानित रोजगार	720	272	936
2022-23	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	100	49	90
	मार्जिन मनी (लाख रु. में)	371.47	117.58	254.72
	अनुमानित रोजगार	800	392	720
2023-24	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	106	46	47
	मार्जिन मनी (लाख रु. में)	456.79	115.24	145.42
	अनुमानित रोजगार	848	368	376
2024-25 (दिनांक 10.03.2025 तक)	सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	35	11	33
	मार्जिन मनी (लाख रु. में)	151.59	36.93	204.1
	अनुमानित रोजगार	280	88	264

ii. क्रेडिट गारंटी स्कीम के अंतर्गत सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी फंड ट्रस्ट (सीजीटीएमएसई) के जरिए ऋण की विभिन्न श्रेणियों के लिए 90 प्रतिशत तक के गारंटी कवरेज के साथ एमएसई को 500 लाख रुपए तक की सीमा का कोलेटरल मुक्त ऋण (दिनांक 01.04.2023 से प्रभावी) प्रदान करना। राजस्थान राज्य में जिला-वार प्रदान की गई क्रेडिट गारंटी का ब्यौरा नीचे दिया गया है:-

सीजीटीएमएसई – अनुमोदित गारंटी – राजस्थान				
[राशि करोड़ रु. में]				
		भरतपुर	धौलपुर	करौली
वित्त वर्ष 2021-22	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	1025	247	293
	अनुमोदित राशि	50.46	19.29	11.98
वित्त वर्ष 2022-23	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	2306	948	742
	अनुमोदित राशि	88.05	34.43	25.70
वित्त वर्ष 2023-24	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	2515	1398	873
	अनुमोदित राशि	190.06	82.71	48.43
वित्त वर्ष 2024-25 दिनांक 28 फरवरी, 2025 तक	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	2251	1354	807
	अनुमोदित राशि	212.65	76.32	50.02

iii. दिनांक 17.09.2023 को पीएम विश्वकर्मा स्कीम की शुरुआत से लेकर अब तक इसमें शामिल किए गए 18 व्यापारों के अंतर्गत सफलतापूर्वक पंजीकृत लाभार्थियों की कुल संख्या नीचे दी गई है:

जिले का नाम	सफलतापूर्वक पंजीकृत लाभार्थियों की संख्या
करौली, राजस्थान	8,980
धौलपुर, राजस्थान	3,655
भरतपुर, राजस्थान	9,287

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2465, जिसका उत्तर दिनांक 13.03.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 01.07.2020 से 28.02.2025 तक उद्यम पंजीकरण और उद्यम असिस्ट पोर्टल के अंतर्गत राज्य-वार पंजीकृत कुल उद्यम					
क्र.सं.	राज्य	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	17,719	275	14	18,008
2	आंध्र प्रदेश	30,58,502	25,255	1,995	30,85,752
3	अरुणाचल प्रदेश	33,988	413	36	34,437
4	असम	10,54,941	10,069	885	10,65,895
5	बिहार	32,93,890	19,581	1,036	33,14,507
6	चंडीगढ़	61,472	2,000	210	63,682
7	छत्तीसगढ़	10,36,108	12,168	1,297	10,49,573
8	दिल्ली	10,65,199	41,478	5,028	11,11,705
9	गोवा	1,04,212	1,736	160	1,06,108
10	गुजरात	33,64,770	84,030	8,583	34,57,383
11	हरियाणा	14,99,272	34,732	3,330	15,37,334
12	हिमाचल प्रदेश	2,64,598	3,976	448	2,69,022
13	जम्मू और कश्मीर	6,99,256	5,272	358	7,04,886
14	झारखंड	12,23,142	9,068	666	12,32,876
15	कर्नाटक	39,79,308	47,115	4,420	40,30,843
16	केरल	14,31,273	19,300	1,478	14,52,051
17	लद्दाख	17,125	146	4	17,275
18	लक्षद्वीप	2,071	1	-	2,072
19	मध्य प्रदेश	38,31,061	30,316	2,303	38,63,680
20	महाराष्ट्र	78,11,123	1,07,920	12,453	79,31,496
21	मणिपुर	1,33,333	690	39	1,34,062
22	मेघालय	43,257	509	63	43,829
23	मिजोरम	42,285	210	11	42,506
24	नागालैंड	53,929	250	18	54,197
25	ओडिशा	18,93,120	15,073	1,107	19,09,300
26	पुडुचेरी	87,394	967	128	88,489
27	पंजाब	16,60,523	27,446	2,470	16,90,439
28	राजस्थान	33,97,673	43,103	3,448	34,44,224
29	सिक्किम	25,151	202	19	25,372
30	तमिलनाडु	48,37,304	60,304	5,355	49,02,963
31	तेलंगाना	22,95,132	28,416	3,164	23,26,712
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	27,136	1,291	237	28,664
33	त्रिपुरा	2,56,807	1,012	73	2,57,892
34	उत्तर प्रदेश	63,94,281	63,373	4,893	64,62,547
35	उत्तराखंड	4,91,111	6,404	543	4,98,058
36	पश्चिम बंगाल	42,57,293	36,889	3,322	42,97,504
	कुल:-	5,97,44,759	7,40,990	69,594	6,05,55,343

* उद्यम असिस्ट पोर्टल दिनांक 11.01.2023 को शुरू किया गया

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2465, जिसका उत्तर दिनांक 13.03.2025 को दिया जाना है, के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 01.07.2020 से 28.02.2025 तक राजस्थान राज्य के लिए उद्यम और यूएपी के अंतर्गत पंजीकृत कुल उद्यमों का जिला-वार ब्यौरा						
क्र.सं.	जिला	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल	रोजगार
1	अजमेर	182,791	2,397	151	185,339	666,389
2	अलवर	168,672	2,625	270	171,567	915,399
3	अनूपगढ़	4,223	18	1	4,242	18,562
4	बालोतरा	4,444	74	2	4,520	30,531
5	बांसवाड़ा	57,684	310	11	58,005	201,017
6	बारां	45,838	393	29	46,260	190,556
7	बाड़मेर	75,503	1,450	103	77,056	366,197
8	ब्यावर	6,430	50	1	6,481	25,848
9	भरतपुर	64,522	733	66	65,321	312,376
10	भीलवाड़ा	147,633	1,911	167	149,711	1,179,480
11	बीकानेर	134,843	2,142	154	137,139	453,776
12	बूंदी	56,488	334	26	56,848	201,866
13	चित्तौड़गढ़	82,873	819	47	83,739	358,810
14	चुरू	92,880	563	23	93,466	302,530
15	दौसा	69,040	443	22	69,505	257,344
16	डीग	2,663	16	-	2,679	12,417
17	धौलपुर	27,101	258	16	27,375	110,328
18	डीडवाना कुचामन	8,437	37	4	8,478	32,863
19	दूदू	1,230	5	-	1,235	4,801
20	इंगूरपुर	47,634	179	1	47,814	146,834
21	गंगानगर	106,543	1,350	127	108,020	375,033
22	गंगापुरसिटी	2,164	14	-	2,178	10,002
23	हनुमानगढ़	88,407	705	71	89,183	332,501
24	जयपुर	553,270	11,306	1,165	565,741	2,613,927
25	जयपुर ग्रामीण	18,719	74	2	18,795	99,290
26	जैसलमेर	28,023	220	9	28,252	104,204
27	जालौर	42,851	472	9	43,332	152,692
28	झालावाड़	61,977	463	18	62,458	213,446
29	झुंझुनूं	93,189	639	27	93,855	336,591
30	जोधपुर	192,171	3,589	313	196,073	824,932
31	जोधपुर ग्रामीण	5,713	38	4	5,755	42,359
32	करौली	33,988	250	7	34,245	100,287
33	केकड़ी	1,721	10	-	1,731	10,415
34	खैरथल-तिजारा	3,405	24	2	3,431	73,280
35	कोटा	132,618	1,718	148	134,484	494,178
36	कोटपूतली-बहरोड़	6,495	35	4	6,534	35,864
37	नागौर	136,830	1,149	68	138,047	438,778
38	नीम का थाना	3,570	15	1	3,586	13,775
39	पाली	95,998	1,187	66	97,251	322,520
40	फलोदी	3,548	23	-	3,571	22,284
41	प्रतापगढ़	30,576	168	2	30,746	113,037
42	राजसमंद	57,665	504	15	58,184	282,459
43	सलूबर	1,502	4	-	1,506	4,071
44	सांचौर	1,941	13	1	1,955	7,741
45	सवाई माधोपुर	42,141	367	13	42,521	131,286
46	शाहपुरा	1,389	7	-	1,396	7,486
47	सीकर	129,416	1,087	45	130,548	608,959
48	सिरोही	39,064	418	25	39,507	139,157
49	टोंक	65,120	569	37	65,726	227,479
50	उदयपुर	136,730	1,928	175	138,833	581,143
	कुल	3,397,673	43,103	3,448	3,444,224	14,507,100

* उद्यम असिस्ट पोर्टल दिनांक 11.01.2023 को शुरू किया गया